Vereador Kauan do Salão

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Gabinete do Vereador Edilson Alves de Sousa

(Kauan do Salão – PP)

Gabinete – Vereador Edilson Alves de Sousa
(Kauan do Salão)

Indicação : 805/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR RONINHO PASSOS PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES (ES)

EDILSON ALVES DE SOUSA, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeito-
samente INDICAR a Vossa Excelência, que se digne em oficiar junto ao Chefe do Poder
Executivo deste Município, reivindicando o seguinte serviço de ordem pública.

INDICA  QUE SEJAM ADOTADAS PROVIDÊNCIAS PARA INTENSIFICAR A VIGILÂNCIA E A

PRESENÇA OSTENSIVA DA GUARDA MUNICIPAL NA PRAÇA 22 DE AGOSTO, LOCALI-

ZADA NO CENTRO.

MOTIVAÇÃO

A referida praça é um importante espaço público de convivência, lazer e circulação de

famílias, crianças e idosos. Entretanto, moradores da região têm relatado o aumento da

permanência de pessoas em situação de rua no local, o que tem ocasionado acúmulo de

lixo, sujeira e degradação do espaço, comprometendo a limpeza, a segurança e o bem-

estar da população.

Diante disso, faz-se necessária maior vigilância, com rondas mais frequentes da Guarda

Municipal, bem como ações integradas de orientação social e reforço na limpeza urbana,

a fim de preservar o patrimônio público e garantir que a praça continue sendo um ambi-

ente seguro e adequado para todos.

Esperamos poder contar com vossa contribuição a efetivação do exposto acima citado e
aproveitamos para reiterar nossas estimas e considerações.
Ficamos no aguardo de vosso manifesto quanto ao que foi pleiteado.

Plenário Joaquim Calmon
Linhares, 23 de fevereiro de 2026

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   Vereador Kauan do Salão

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Gabinete do Vereador Edilson Alves de Sousa

(Kauan do Salão – PP)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003000380033003A005000

Assinado eletronicamente por EDILSON ALVES DE SOUSA em 24/02/2026 11:18

Checksum: 5048D9E96667FC6929B1562A71FC9712F6E92403B24CFFAFACA4385CFEA58D2B